
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2049 / 2018

Prot. Corr. 13-8/9-18-455

OGGETTO: CIG Z9F247F2CE. Servizio di trasporto di un dipinto dal Museo del Novecento di 
Milano al Museo Revoltella di Trieste: affidamento a Apice Venezia S.r.l. di Venezia Mestre (c.f. 
e p.iva . 00909950271) per una spesa di euro 2.200,00.- più IVA (euro 484,00.-), per un totale di 
euro 2.684,00.- IVA compresa. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO CHE 
– il  Servizio  Musei  e  Biblioteche  esplica  la  sua  attivita'  culturale  nell'ambito  delle 

competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 “Norme regionali 
in materia di beni culturali”;

– con deliberazione consiliare n. 17 dd. 08.05.2018, immediatamente eseguibile, è stato tra 
l'altro approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2018-2020, che prevede, 
la  valorizzazione  dei  contenitori  culturali  triestini  con  iniziative  di  progettazione  e 
allestimento di spazi culturali;

ATTESO CHE 

– la  giunta  comunale  nella  seduta  del  02.07.2018  ha  espresso  parere  favorevole  alla 
realizzazione del progetto “Ospite d'Onore” del Servizio Musei e Biblioteche, che prevede 
un programma di scambio di opere d'arte con altre istituzioni culturali;

– il programma propone ai visitatori dei musei triestini opere di grande significato artistico e 
culturale,  che  sarebbero  difficilmente  ottenibili  in  prestito  e  che,  viceversa,  vengono 
cedute temporaneamente proprio in virtù di una politica formalizzata di scambio tra istituti  
culturali ai massimi livelli;

 ACCLARATO CHE

si  ritiene  opportuno  dare  risalto  immediato  al  programma  “Ospite  d'onore”,  in 
considerazione della disponibilità espressa dal Museo del Novecento di Milano nel sostenere le 
spese di assicurazione per il prestito dell'opera di Paul Klee intitolata Wald Bau (1919), a fronte 
di  una  parziale  compensazione  con  gli  oneri  della  movimentazione  di  sola  andata  Milano-
Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2049 / 2018



Pag. 2 / 4

Trieste;

DATO ATTO CHE

la  scrivente  Amministrazione  ritiene  opportuno  individuare  sul  Mepa  una  ditta 
specializzata nel trasporto di opere d'arte, alla quale affidare il servizio di trasporto del dipinto di 
cui  sopra  dal  Museo  del  Novecento  di  Milano  al  Museo  Revoltella  di  Trieste,  per  la  sua 
temporanea collocazione al  quinto piano della  Galleria  d'arte  moderna,  dedicata all'arte  del 
Primo Novecento triestino e giuliano;

RITENUTO

alla luce della specificità del servizio da appaltare, di avviare, nel rispetto dell'art. 36, 
comma 2,  lettera b) del D. Lgs. 50/2016, una richiesta di offerta, tramite MEPA invitando n. 5 
ditte esperte nel settore a formulare un offerta per il servizio di che trattasi;

DATO ATTO CHE

la r.d.o. n. 2019088 dd. 19.07.2018, per un valore di spesa presunto di euro 1.500,00.-  
più iva è andata deserta;

RITENUTO 

di pubblicare la r.d.o. n. 2026102 dd. 30.07.2018, invitando le medesime ditte di cui alla 
r.d.o. n.            2019088 dd. 19.07.2018, fatte salve alcune modifiche al Capitolato speciale e un 
valore a base di gara di euro 2.500,00.- iva esclusa;

CONSTATATO CHE

la ditta Apice Venezia S.r.l. di Venezia Mestre (c. f. e p.iva. 00909950271) è stata l'unica 
ditta  a  formulare  un'offerta,  in  risposta  alla  r.d.o.  n.  2026102 dd.  30.07.2018,  pari  ad  euro 
2.200,00 iva esclusa (euro 484,00.-), per un totale di euro 2.684,00.- IVA compresa.;

CONSIDERATO

pertanto di affidare,  a seguito di r.d.o. n. 2026102 dd. 30.07.2018,  ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lettera b) alla Apice Venezia S.r.l. di Venezia Mestre (c. f. e p.iva. 00909950271) il 
servizio di trasporto di un dipinto dal Museo del Novecento di Milano al Museo Revoltella di  
Trieste;

VISTI

– il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;

– lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n. 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2049 / 2018



Pag. 3 / 4

60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;

– l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

VALUTATO CHE:

– ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

VERIFICATO CHE

la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art.  45 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
risulta in possesso dei requisiti  di  iscrizione nel  Registro delle imprese o in uno dei registri  
professionali o commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

ESPRESSO

il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

CONSTATATO CHE

il servizio prevede una durata al di sotto dei cinque uomini-giorno e pertanto non si rende 
necessario predisporre il DUVRI - Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali, ai 
sensi dell'art.32, comma 3bis della Legge 98/2013;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di euro 2.684,00.- IVA 22 % compresa, necessaria ad affidare il 
servizio di trasporto di un dipinto dal Museo del Novecento di Milano al Museo Revoltella 
di Trieste;

2. di affidare a seguito di r.d.o. n. 2026102 dd. 30.07.2018 alla ditta  Apice Venezia S.r.l. di  
Venezia Mestre (c.f. e p.iva . 00909950271) il servizio di che trattasi per una spesa di 
euro  2.200,00.-  iva  esclusa  (euro  484,00.-),  per  un  totale  di  euro  2.684,00.-  IVA 
compresa;

3. di dare atto che il  servizio prevede una durata al  di sotto dei cinque uomini-giorno e 
pertanto non si rende necessario predisporre il DUVRI - Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi Interferenziali, ai sensi dell'art.32, comma 3bis della Legge 98/2013;

4. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  2.684,00.-  (IVA compresa)  al  capitolo  di 
seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2018 00160
955

SERVIZI 
AUSILIARI PER 
MOSTRE, 

M0004 U.1.03.02.13.003 00012 01299 N 2.684,00 2.684,00: 2018

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2049 / 2018



Pag. 4 / 4

MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA - 
rilevante IVA

       
        5.   di dare atto che:
a) ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 2.684,00.-  nel 
2018;

c)  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  seguente: 
- anno 2018 – euro  2.684,00.-

per LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Laura CARLINI FANFOGNA -

IL DIRIGENTE DI AREA

dott. Fabio Lorenzut

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2049 / 2018



 Atto n. 2049 del 03/08/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 06/08/2018 18:27:33
IMPRONTA: 6727EDDAE6A3130BCE223AFFA01F4A30CDBE441F565F4EF5477C588A58E1ABB5
          CDBE441F565F4EF5477C588A58E1ABB522A01B78DAE2EFB1A0864711B5FBED52
          22A01B78DAE2EFB1A0864711B5FBED5213BD747B62D43F2CABA2ECEEC2DC0F2D
          13BD747B62D43F2CABA2ECEEC2DC0F2D777DAE766F5742E55BD6DF164EEACBDC


